
60 

8 ZÁV�R 

Politické procesy v padesátých letech jsou velmi temnou kapitolou v novodobých 

d�jinách �eskoslovenska a navazující �eské republiky. Nedodržování zákon�, ani t�ch 

nejelementárn�jších lidských práv je smutným d�sledkem komunistické ideologie, která 

v tomto období nedokázala, ba p�ímo podporovala tyto nezákonnosti. K t�mto 

nezákonnostem a porušování lidských práv docházelo jen t�i roky od druhé sv�tové 

války, od nejv�tšího konfliktu novodobých d�jin, který m�l za následek vyvraž�ování 

milión� lidí.  

Z mezinárodního hlediska je nutno �íci, že orientace na Sov�tský svaz a jeho 

ideologii byla následkem ob�tování �eskoslovenska západními mocnostmi ve prosp�ch 

Hitlerovského N�mecka. Povále�ná orientace na východní ideologii tak byla bohužel 

logickým vyúst�ním t�chto osudových událostí. P�ejímání sov�tské ideologie a 

stalinistických metod do �eskoslovenského prost�edí bylo nep�irozeným jevem, který 

pok�ivil �eskoslovenský národ na desetiletí dop�edu. Režim se zbavil lidí, kte�í m�li 

odlišný názor a cht�li pokrok ve spole�nosti, a chlácholil si obyvatelstvo v berán�í 

nev�domosti, slepot� a strachu.  

Pok�ivení justice komunistickou ideologií, využití justice jako zást�rky 

nezákonností, dosazení lidí jen poplatných režimu m�lo za následek mašinérii, ve které 

uvízli i její tv�rci. Popravy lidi bez d�kaz�, popravy jen kv�li odlišným názor�m, 

popravy jen kv�li nepohodlnosti �lov�ka, vytvo�ily atmosféru strachu a masové 

perzekuce, kde si nikdo nebyl jistý. Nedodržování zákon�, které m�lo za následek 

naprosté pošlapání právní jistoty, zni�ilo spole�nost jako celek.  

Zp�sob vybrání jednotlivých politických proces� nebyl náhodný. V n�kterých 

p�ípadech se jednalo o procesy velmi známé, které bychom m�ly mít stále na pam�ti. 

V n�kterých p�ípadech se jednalo o procesy mén� známé, které ovšem dob�e dokládají 

nezákonnosti a pošlapávání lidských práv komunistickým režimem. 

Po listopadu 1989 zde byly snahy o nápravu k�ivd na politických v�zních, nebyly 

však dotaženy do uspokojivého konce a odstupem �asu tyto události stále více 

vybledávají. P�ijmutím zákona �. 198/1993 Sb. o protiprávnosti komunistického režimu 

a odporu proti n�mu došlo alespo
 k politickému odsouzení t�chto událostí a 

komunistického režimu, která byla v § 2 ozna�ena za organizaci zlo�innou a 

zavrženíhodnou. 



61 

Politické procesy by nem�ly zapadnout do propadlišt� d�jin. M�li bychom je mít 

stále v pam�ti jako p�ipomínku toho, kdy se i na našem území, našimi vlastními lidmi 

provád�li popravy vlastních lidí bez �ádného a objektivního vyšet�ování, aby už t�mto 

odsouzeníhodným �in�m nikdy nedošlo. Národ, který totiž nezná svou minulost, by se 

m�l obávat o svou budoucnost. 


